АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЖЕРДСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15 января 2020 года	№ 1

	Об утверждении обобщения правоприменительной практики по осуществлению администрацией муниципального образования «Жердское» муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства за 2020 год

[bookmark: _GoBack]В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом муниципального образования  «Жердское», администрация муниципального образования «Жердское» постановляет:

1. Утвердить обобщение правоприменительной практики по осуществлению администрацией муниципального образования «Жердское» муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Жердское» за 2020 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Мезенский район» в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО «Жердское»                                                    Дорошенко Г.И.

Утверждено
 постановлением администрации МО «Жердское»
 №1 от 15.01.2021г.
Обобщение правоприменительной практики
при осуществлении муниципального контроля
на территории муниципального образования «Жердское».

Соблюдение Правил благоустройства на территории
муниципального образования «Жердское» и норм административного регламента в сфере благоустройства за период января – декабря 2020г.

   Обобщение правоприменительной практики по осуществлению администрацией муниципального образования «Жердское» муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Жердское» за 2020 год (далее - Обобщение практики) подготовлено во исполнение пункта 3 части 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ) и в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Жердское» от 19.01.2018 г. № 4 «Об утверждении Порядка обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования «Жердское».
  Регламентом установлено муниципальное правовое регулирование по вопросам исполнения администрацией муниципального образования "Жердское" функции по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства. Исполнение функции муниципального контроля осуществляется в соответствии c Конституцией  Российской Федерации; Федеральными законами  РФ, Законодательством  Архангельской области. Органом муниципального контроля является администрация МО "Жердское».
   Целью муниципального контроля является проведение плановых, внеплановых проверок (документарных, выездных); проведение контрольных мероприятий без взаимодействия с проверяемыми лицами; проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований; проведение мониторинга эффективности муниципального контроля, проведение мероприятий по пресечению и (или) устранению последствий нарушений обязательных требований, выявленных по результатам проведения проверок и иных контрольных мероприятий.
   Задача муниципального контроля – проверка соблюдений ИП, ЮЛ, ФЛ обязательных требований Правил благоустройства, утверждённых решением Совета депутатов МО «Жердское» от 24.07.2019г. №123 и норм АР в сфере благоустройства, утверждённого администрацией МО «Жердское» от 27.12.2017г. №48.
Результаты:
1) Плановых и внеплановых проверок ЮЛ, ИП не проводилось.
2) Протоколов в отношении физлиц не составлено.
3) В целях профилактики нарушений обязательных требований должностные лица органа контроля могут направлять в адрес юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц предостережения о недопустимости  нарушений обязательных требований. Таковые предостережения не выписывались.
4) Профилактика нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства реализуется путем размещения на официальном сайте администрации Мезенского района перечней нормативных правовых актов.
5) Основной упор со стороны органа контроля был сделан на профилактику нарушений: вывешивание листовок на информационные стенды, беседы, организация трудовых десантов в общественных местах.
6) Проводились беседы в частном порядке, касающиеся своевременной подкоски травы, вывоза мусора и пожнивных остатков.
  Для эффективного осуществления муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства внесение изменений на федеральном уровне не требуется.
   Степень тяжести вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям устанавливается контрольно-надзорным органом в зависимости от следующих факторов:
- вид охраняемых законом ценностей, которым может быть причинен вред ввиду нарушения обязательных требований;
- масштаб распространения потенциальных негативных последствий;
- степень трудности (возможности) преодоления возникших негативных последствий;
- величина (объем) вреда или совокупный ущерб.
Данных о конкретных размерах причиненного вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, причиненного в результате нарушения обязательных требований, в органе контроля  не имеется, вследствие чего оценить в полной мере степень тяжести причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям не представляется возможным.